Página 1 de 5

EDITAL Nº 13 DE 27 DE MARÇO DE 2015

SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus de Rio do Sul faz saber aos

interessados que será ofertado o Seminário de Orientação de Estágio Curricular Supervisionado no primeiro semestre

letivo de 2015.

1. DA INSCRIÇÃO E INÍCIO DAS AULAS

1.1 As inscrições ocorrerão de 27 a 31 de março de 2015, junto à Coordenação de Registros

Acadêmicos/Escolares (Secretaria) da Unidade Sede do Câmpus Rio do Sul, durante o horário das 8h30min

às 16h30min.

1.2 O Seminário ocorrerá no primeiro e segundo semestre de 2015, no horário das 19h às 20h:30min, conforme

cronograma abaixo:

TURMA 1

Encontro Dia Dia da semana

aula 01  08/04/2015 Quarta - feira

aula 02  15/04/2015 Quarta - feira

aula 03  22/04/2015 Quarta - feira

aula 04  29/04/2015 Quarta - feira

aula 05  06/05/2015 Quarta - feira

aula 06  13/05/2015 Quarta - feira

aula 07  20/05/2015 Quarta - feira

aula 08  27/05/2015 Quarta - feira

aula 09  03/06/2015 Quarta - feira

aula 10  10/06/2015 Quarta - feira

aula 11 17/06/2015 Quarta - feira

aula 12 24/06/2015 Quarta - feira

aula 13 01/07/2015 Quarta - feira

aula 14 08/07/2015 Quarta - feira

aula 15 29/07/2015 Quarta - feira

aula 16 05/08/2015 Quarta - feira

aula 17 12/08/2015 Quarta - feira

aula 18 19/08/2015 Quarta - feira

aula 19 26/08/2015 Quarta - feira

aula 20 02/09/2015 Quarta - feira

aula 21 09/09/2015 Quarta - feira

aula 22 16/09/2015 Quarta - feira

aula 23 23/09/2015 Quarta - feira

aula 24 30/09/2015 Quarta - feira

aula 25 07/10/2015 Quarta - feira

aula 26 14/10/2015 Quarta - feira

Página 2 de 5

TURMA 2

Encontro Dia Dia da semana

aula 01  09/04/2015 Quinta -  feira

aula 02  16/04/2015 Quinta -  feira

aula 03  23/04/2015 Quinta -  feira

aula 04  30/04/2015 Quinta -  feira

aula 05  07/05/2015 Quinta -  feira

aula 06  14/05/2015 Quinta -  feira

aula 07  21/05/2015 Quinta -  feira

aula 08  28/05/2015 Quinta -  feira

aula 09  11/06/2015 Quinta -  feira

aula 10  18/06/2015 Quinta -  feira

aula 11 25/06/2015 Quinta -  feira

aula 12 02/07/2015 Quinta -  feira

aula 13 09/07/2015 Quinta -  feira

aula 14 30/07/2015 Quinta -  feira

aula 15 06/08/2015 Quinta -  feira

aula 16 13/08/2015 Quinta -  feira

aula 17 20/08/2015 Quinta -  feira

aula 18 27/08/2015 Quinta -  feira

aula 19 03/09/2015 Quinta -  feira

aula 20 10/09/2015 Quinta -  feira

aula 21 17/09/2015 Quinta -  feira

aula 22 24/09/2015 Quinta -  feira

aula 23 01/10/2015 Quinta -  feira

aula 24 08/10/2015 Quinta -  feira

aula 25 15/10/2015 Quinta -  feira

aula 26 22/10/2015 Quinta -  feira

2. DOS OBJETIVOS

2.1 Possibilitar aos alunos das Segundas Séries dos cursos técnicos em Agropecuária e Agroecologia Integrados

ao Ensino Médio, a orientação para desenvolverem seus Estágios Curriculares Supervisionados.

3. DA OFERTA, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 Será ofertado o Seminário de Orientação de Estágio, com Carga Horária de 39 horas.

3.2 Será limitado ao número de 70 alunos para realização do mesmo, sendo que se houver mais de 35 inscritos, as

turmas serão divididas em Turma 1 e Turma 2, sendo as aulas do primeiro, às quartas-feiras e do segundo, às

quintas-feiras;

3.3 A oferta será apenas para os alunos que cursam a 2ª série devendo o aluno ter idade mínima de 16 anos ao

iniciar as  atividades de estágio.

3.4 A classificação para preenchimento das vagas observará os seguintes critérios:

1º Maior idade;

2º Rendimento escolar nas disciplinas técnicas (série anterior).

3.5 Será considerada a reserva de vagas para mais 05 candidatos, que serão chamados caso haja alguma

desistência nas primeiras duas semanas de Seminário.

3.6 A divulgação dos inscritos classificados ocorrerá até 06 de abril de 2015.

Página 3 de 5

4. DA AVALIAÇÃO

4.1 A avaliação de rendimento dos alunos no Seminário será realizada através da entrega de Plano de Estágio, do

Currículo Lattes, de Frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) entre outros.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A participação no Seminário não desobriga o aluno de frequentar a Disciplina de Orientação de Estágio e

Legislação, ofertada na terceira série.

5.2 Os casos omissos serão analisados pelo Departamento de Desenvolvimento Educacional, juntamente com a

Coordenação Geral de Ensino, e em última instância pelo Diretor Geral.

5.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Oscar Emilio Ludtke Harthmann

                         Diretor Geral do IFC - Câmpus Rio do Sul

Página 4 de 5

Anexo I

TURMA 1

(QUARTA-FEIRA)

Ficha de inscrição

SEMINÁRIO DE PREPARAÇÃO PARA ESTÁGIO CURRICULAR

SUPERVISIONADO

 Nome TURMA Data de nascimento

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Página 5 de 5

TURMA 2

  (QUINTA-FEIRA)

Ficha de inscrição

SEMINÁRIO DE PREPARAÇÃO PARA ESTÁGIO CURRICULAR

SUPERVISIONADO

1
Nome TURMA

Data de

nascimento

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35